
/ 
/ 

Dansk Kriminalstatistik. 

Som alt kortelig nævnt i nærværende Tidsskrift er 
der ved Justitsministeriets Cirkulære af 11. Decbr. 189G 
indført en for Tilvejebringelsen af Materialet for Kriminal
statistikken vigtig Reform, om hvis nærmere Indhold og Be
tydning i saa Henseende der her skal tilføjes et Par Ord. 

Tidligere førte hver Jurisdiktion sit Strafferegister for 
de ved den dømte Forbrydere, og der tilstilledes aarlig 
Statens statistiske Bureau Fortegnelser over de i Aarots 
Løb tiltalte Personer med forskellige Oplysninger om de 
tiltaltes Alder, Forbrydelse, Straffe etc. 

Nu skulle Strafferegistrene føres ved Fødestedets Juris
diktion, som ved et efter omstaaende Skema affattet, saa
kaldt Straffekort faar .Meddelelse om Dommen fra Doms
stedets .Jurisdiktion, medens selve Straffokorlene indsendes 
kvartalsvis til statistisk Uureau. 

Der er hermed - om end sent - indført det i mange 
Aar ved mangfoldige andre Slags Samle- og Registrerings
arbejder anvendte System, der gør det muligt at benytte 
det foreliggende Slof i mange forskellige Retninger uden · 
ny Ekslrnheren og næsten uoverkommeligt Skriveri, og· 
Vejen er dermed banet for Løsningen af adskillige Spørgs
maa], der nit for længe have ventet paa for Alvor at blive 
undersøgte. 
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I. Tiltaltes fulde Navn, eventuelt tillige Kendingsnavn. 
2. Fødselsdag og Fødselsaar. 
a. Fødested. (For indfødte: By eller Sogn og 

.Jurisdiktion, for Udlændinge: Landet). 
4. Stilling. (For Personer under · 1s Aar tillige 

Forældres eller Værges Stilling). 
5. Er tiltalte ugift, gift, Enkemand (Enke), separeret eller 

fraskilt. (i de 4 sidstnævnte Tilfælde for Kvindernes 
Vedkommende tillige Mændenes Stilling. 

6. For hvilket Forhold tiltalles vedkommende? (Udfyldes 
ikke i Tilfælde af Vedtagelse af Bøde). 

7. Sagens Udfald. · (Er tiltalte idømt Straf, har han ved
tag~t Bøde, er han frifunden, eller har Sagen haft 
andet Udfald? I de t.o første Tilfælde angives tillige 
Straffens Størrelse). 

8. Forbrydelserne og Forseelserne, for hvilke tiltalte blev 
dømt e1Ier vedtog Bøder, i Henhold til hvilke Lov• 
bestemmelser, Sted og Tid for Lovovertrædelserne: 

l.<"'orl1rydelsen, Forseelsen. 
(Arlsl,etegnelsc og Lov

bestemmelser). 

9. Naar lste Forhør'? 

llvor hegn.aet? 
(Jurisdiktion). 

Naar begaaet ? 
(Angives saa nøj
agtig som muligt 
ved Dalum, Maa-

ned1 Aar). 

10. Arresteret fra til 
11. Naar dekreteret Aktion? 
12. Naal' afsagdes Dommen (vedtåges Bøden) og ved hvil

ken Het (U:kstraret, Politiret, Søret)? 
13. Tidligere endelige Straffedomme (resp. vedtagne Bøder): 

i-: Naar af- llvilke11 Ilet a.·f-
~ sagdes \ 
c:, Dommen sagde Domrnen? 
;; (vedtoges (For hvilken Hel 

...:i Boden)? Yedtoges Bøden? 

I 

Forbrydelsen 
eller Forseelsen 
( Artsbc tegn cl se S tratTen. 
og Lovbeslem-

melse:r). 

Anmærk
ninger. 

/ 
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Vilde man f. Eks. tidligere undersøge, i hvilken Alder 
Forbrydelser hyppigst begaas, i hvilket numerisk I1'orhold 
de forskellige Forbrydelser staa til hinanden, hvilke Straffe 
den enkelte Person har været idømt paa de forskellige 
Steder eller deslige, var man henvist til at gøre Uddrag af 
de mangfoldige Fortegnelser fra de forskellige .Jurisdiktioner 

for de forskellige Aar. 
Nu lade disse og lignende Undersøgelser for hver (_!~1-

kelt i Slraffokortet optagen Rubrik sig derimod foretage 
saa at sige manuelt ved Ordning af de forskellige Kort 
efter de forskellige Hensyn og en ligefrem Optælling af de 
paagældende Kort. 

Skønt statistisk Bureau ikke er veget tilbage for at 
foretage flere af de nævnte Specialundersøgclser paa det 
gamle Grundlag, er der dog adskillige, som efter dette have 
været ganske uoverkommelige. 

Som den vigtigste af disse skal nævnes Tilvejebringel
sen af en virkelig Recidiviststatistik med de mange dertil 
hørende l\Iomenter som f. Eks. Tilbagefalds-Farens Tids
længde, set i Forhold til de forskellige Strafarter, Forbry
delser, Alderstrin osv. 

En saadan har man hidtil kun haft for de Per
soners Vedkommende, der kom i Strafanstalterne, men 
ikke for dem, der aldrig naaede saa vidt. Man vil imid
lertid fremtidig kunne oplyse, ikke blot hvor mange Pro
cent af Strafarbejdsfangerne der falde tilbage til Straf

arbejde, men ogsaa: hvor mange Procent af de med en 
eller flere mindre Straffe ansete Personer der aldrig naa 
at komme i Strafanstalterne, og dette er jo ikke blot af 

teoretisk Interesse, men af den største praktiske Betydning. 

Derigennem vil man nemlig først faa det rette Grundlag 
til Bedømmelse af Virkningen eller Virkningsløsheden af 

Pryglestraffe, de korte FrihedsstrafTe og disses forskellige 
Arter. Man vil kunne blive klar paa, hvilken Betydning 

der overhovedet kan tillægges Forbrydelser af Børn og 
unge Mennesker, om disse for mange ere rent enkeltstaa-
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ende Udbrud af >>kriminel Energi« (f. Eks. de hyppige 
Brandstiftelser af saadanne, der ofte synes rene Pubertets
fænomener), eller om de som Regel betegne det første 
Skridt paa en lang Bane, med hvilke Undersøgelser Spørgs
maalet om Betime1igheden af betinget Domfældelse atter 
staar i nær Forbindelse. 

Ogsaa paa fjernere liggende Spørgsmaal, som kunne tæn

kes løste ad statistisk Vej, skal et Eksempel nævnes. Det 
er vistnok en ret almindelig Erfaring, at tilsyneladende 
uforbederlige Recidivister, som man har vænnet sig til at 
betragte som fast Inventar i Strafanstalterne - uden at 
være døde eller blevno affældige - pludselig ophøre at 
begaa Forbrydelser. I hvilken Alder er nu dette? hvorfor, 

hvor ofte og hvorledes have disse Personer været straffede? 
hvor gamle vare de, da de bleve straffede lste Gang? osv. 
Maaske vil det vise sig, at de alle ere begyndte som Børn 

eller alle først i en moden Alder; maaske ere de alle Lej
lighedsforbrydere eller alle Vaneforbrydere, maaske ere de 

alle Specialister og halvt Sportsmænd i deres Fag; maaske 
ere de karakteriserede ved en Flerhed af disse eller andre 
Ejendommeligheder - - ingen ved det foreløbig, men engang 
vil man maaske ad den statistiske Erfarings Vej kunne 
bestemme denne og andre Forbrydelsesformers Forløb med 
en lignende Sikkerhed som den, hvormed Psykiatrien i vore 
Dage er naaet til at kunne bestemme de typiske Sinds
sygdommes Forløb. 

l\led denne Parallel er det ikke Meningen i øvrigt 
at sidestille Forbrvdclse 00' Sindssygdom men kun at 
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antyde det Maal, som kan tænkes naaet, naar Kriminal-
statistikken arbejder videre efter den positive l\letode, som 

den er i Færd med at komme ind pau, og holder sig 

fri for alle mcta!'ysiske Spekulationer, og hertil vil det 
fremtidige l\lnteriale med sin Mulighed for en Individual
Statistik yde en væsentlig Hjælp, skønt der selvfølge1ig vil 
hengaa adskillige Aar, før Resultater kunne vente8. 

Hvad angaar de i Straffekortet optagne Spørgsmaal, er 
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man dog vistnok i Bestræbelsen for at tage alting med 
gaael saa vidt, at man næppe tør vente, at de vedkom
mende Autoriteter kunne anvende al den Tid og Omhu, som 
den nøjagtige Besvarelse kræver. Herved sigtes navnlig til 
Fordringen om alle de angivne Oplysninger ogsaa i en stor 
Mængde Bødesager, hvad enten Bøden er ikendt ved Dom 
eller vedtagen. For alle slige Sagers Vedkommende vilde 
vistnok et StraITekort med nogle ganske faa Spørgsmaal 
have været fuldkommen tilstrmkkeligt ; ogsaa paa andre 
Punkter, f. Eks. med Hensyn til <le tidligere Forbrydelser, 
var en Simplificering særdeles ønskelig : hellere lidt nøjag
tigt end meget upaalideligt. 

Af Oplysninger, som det havde været heldigt at med
tage, og som kunde være medtagne uden at foranledige 
stort Besvær, maa nævnes Spørgsmaalct om ægte eller 
uægte Fødsel, cler paa Gmnd af den deraf som Regel fly
dende forskellige Opdragelse og sociale Stilling sikkert spil
ler en Holle; ligeledes havde det maaske været rimeligt at 
søge Forsørgelsesstedet oplyst som det Sted, hvor Personen 
ofte har tilbragt den grundlæggende Del af sil Liv. 

S. Gruudtvi g. 




